РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА ЧЕРВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.09.2015 года                                     с.Червянка                                              № 53/1

Об   основных   направлениях   бюджетной

и налоговой политики Червянского
муниципального  образования  на  2016-2018 годы.
Руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ              (в редакции от 29.06.2015 года), ст. 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 31, 44, 60   Устава Червянского муниципального образования,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Червянского муниципального образования на 2016-2018 годы (Приложение).
2. Контроль над исполнением постановления возложить на  главу администрации  А. С. Рукосуева.
Глава Червянского
муниципального образования                                                                              А.С. Рукосуев
                                        Приложение
                                            к Постановлению  главы администрации
                                                 Червянского муниципального образования
                                       от   04.09.2015 г.  № 53/1
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Червянского муниципального образования на 2016-2018 годы

I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Червянского муниципального образования 2016 год подготовлены в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Червянском муниципальном образовании, утвержденном решением Думы Червянского муниципального образования от 24.02.2015 года № 102.
В основу формирования и реализации бюджетной и налоговой политики Червянского муниципального образования на 2016 год положены стратегические цели развития страны, определённые в Бюджетном послании Президента Российской Федерации Федеральному собранию  от 04.12.2014 г. ,ст. Федерального закона от 06.10.2003 года №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
II. Основные цели и задачи бюджетной политики на 2016-2018 годы
Основной целью проводимой бюджетной политики Червянского муниципального образования на 2016 год остается повышение уровня и качества жизни населения, в том числе за счет обеспечения граждан доступными и качественными бюджетными услугами.

Основные задачи, решаемые органами местного самоуправления в сфере налоговой и бюджетной политики, скорректированы, исходя из текущей экономической ситуации  и необходимости улучшить последствия кризиса, как для населения, так и для хозяйствующих субъектов.

Исходя из текущей экономической ситуации, бюджетная политика в 2016-2018 году будет направлена на решение следующих задач:

- сохранение и развитие налогового потенциала на территории муниципального образования;

- определение экономически оправданного уровня налоговой нагрузки, который  стимулировал бы развитие предпринимательства, а также для смягчения отрицательного для налогоплательщиков воздействия последствий финансового кризиса;

- бюджетное планирование должно основываться на консервативных оценках динамики доходной части бюджета;

- разумное сдерживание бюджетных расходов. Важно четко определить приоритеты и цели использования бюджетных средств, проведя  подробную инвентаризацию бюджетных расходов в целях исключения необязательных затрат в текущей ситуации;

- в максимальной степени реализовывать программно-целевой принцип планирования и исполнения бюджета;

- обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования с целью безусловного исполнения действующих расходных обязательств;
- повышение ответственности за эффективное расходование бюджетных средств  всех участников бюджетного процесса, создать стимулы для расширения собственного доходного потенциала;

- дальнейшее развитие практики  бюджетирования, ориентированного на результат.

III. Основные цели и задачи  в сфере доходов и налоговой политики

В области доходов важнейшей задачей на среднесрочную перспективу является сохранение и развитие имеющегося налогового потенциала муниципального образования и мобилизация внутренних налоговых резервов.

С целью сохранения и увеличения доходов бюджета муниципального образования необходимо обеспечить:
- осуществление мероприятий, направленных на предотвращение фактов выплаты «теневой» заработной платы;

- взаимодействие с налоговыми органами с целью недопущения роста  задолженности по налогам в местный бюджет; продолжение работы комиссии по недоимке;

-
мобилизация резервов и проведение работы по повышению доходов местных бюджетов, в том числе за счет улучшения администрирования.

-
совершенствование  нормативной правовой базы муниципального образования  о налогах и сборах с учетом внесения изменений в законодательство Российской Федерации, в том числе в части введения налога на недвижимое имущество для физических лиц.

-
осуществление сотрудничества с федеральными органами государственной власти в целях улучшения информационного обмена, повышения уровня собираемости доходов и совершенствования порядка зачисления доходов в бюджет.

- повышение ответственности администраторов доходов за обеспечение полноты и своевременности поступлений доходов в местный бюджет.

- продолжение политики минимизации налоговых льгот;
- продолжение работы по повышению эффективности управления муниципальной собственностью.

IY.  Приоритеты в сфере бюджетных расходов

В основу бюджетной политики муниципального образования положено исполнение действующих расходных обязательств.

В условиях ограниченности ресурсов особое внимание должно быть уделено расходованию бюджетных средств.

В области расходов бюджетная политика на 2016-2018 годах будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов за счет:

- ограничения принятия новых расходных обязательств, отказа от ранее принятых, но не финансируемых расходов. К принятию новых обязательств необходимо подходить с учетом имеющихся доходов, для чего должен быть сформирован четкий механизм оценки финансовых возможностей, определения их объема и состава, оценки ожидаемой эффективности и анализа альтернативных решений;
-  инвентаризации и оптимизации расходных обязательств;

- обеспечения соблюдения норматива расходов на содержание органов местного самоуправления;

- оптимизации численности работников органов местного самоуправления и бюджетной сферы;

- усиления контроля и проведения анализа результативности использования средств.

- проведения работы по инвентаризации бюджетной сети.
Одним из компонентов реформирования отраслей бюджетной сферы является реформирование оплаты труда как инструмента обеспечения выполнения муниципальных обязательств по повышению качества оказываемых бесплатных муниципальных услуг.

В соответствии с основной целью бюджетной политики на 2016-2018 годы выплата заработной платы работникам бюджетной сферы является основным приоритетом бюджетных расходов.

Глава  Червянского
муниципального образования                                                                       А.С. Рукосуев